
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 30695Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPOSOSTENIBILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/05/2023
Numero Registro Dipartimento 678
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6942 DEL 19/05/2023

Oggetto: Adozione modulistica relativa ai diversi livelli del procedimento di valutazione diincidenza ambientale (V.Inc.A.): Screening Specifico e Valutazione Appropriata (DGR n. 65/2022).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 30695Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”; la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentariin vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal Decretolegislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;• il Decreto n. 354 del 21/06/1999 del Presidente della Giunta Regionale, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo daquella di gestione – rettifica”; la D.G.R. n.163 del 30/04/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellaStruttura Organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione Regolamento diRiorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Modifica Regolamento Regionale20 aprile 2022, n.3.”; la D.G.R. n.183 del 30/04/2022 avente ad oggetto “Riassegnazione dirigenti”;• la Direttiva 92/43/CEE “Habitat” relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali della flora e della fauna selvatiche;• le Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza (VIncA) – Direttiva 92/43/CEE«Habitat» articolo 6, paragrafi 3 e 4”;• il DDS n. 7890 del 02/08/2021 relativo alla “Digitalizzazione dei procedimenti ambientali(provvedimento autorizzatorio unico regionale (Paur), verifica di assoggettabilità alla VIA evalutazione di incidenza ambientale). Utilizzo del portalecalabriasuap per la gestione”;• la DGR n. 64/2022 Approvazione regolamento avente ad oggetto “Abrogazione regolamentodel 6.11.2009 n.16;• la DGR n. 65/2022 di presa d’atto dell’Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge5 giugno 2003, n. 131, tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano,sulle Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE"HABITAT" articolo 6, paragrafi 3 e 4 (Rep. atti n. 195/CSR). (19A07968) INTESA 28novembre 2019 (GU Serie Generale n.303 del 28-12-2019);• la DGR n. 147 del 31/03/2023 relativa alle “Modifiche al Regolamento regionale 5 novembre2013, n. 10 s.m.i. << Regolamento regionale di attuazione della legge regionale 3 settembre2012, n. 39, recante: Istituzione della Struttura tecnica di valutazione VAS-VIA-AIA-VI.”• il D.P.G.R. n. 138 del 29 dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale Reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’ing. SalvatoreSiviglia;• il D.D.G. n. 76 del 09.01.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interimdel Settore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” all’ing.Gianfranco Comito;
CONSIDERATO CHE: con il DDG n. 7890/2021 è stata approvata, tra le altre, la modulistica relativa al procedimentodi Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A.), ai sensi del DPR 357/1997 e smi; con la DGR n. 64/2022 è stato abrogato il regolamento di disciplina della procedura diValutazione d’incidenza (VIncA), approvato con la DGR n. 749/2009; con le Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza (VIncA) – Direttiva 92/43/CEE«Habitat» articolo 6, paragrafi 3 e 4”, nel recepire le indicazioni dei documenti di livellounionale, al fine di rendere omogeneo il processo di valutazione d’incidenza sul territorionazionale, relativamente agli aspetti tecnici di dettaglio e procedurali, è stata introdotta unanetta demarcazione dei livelli progressivi di valutazione, che caratterizzano il processodecisionale stesso, denominati Screening specifico e Valutazione appropriata; con la modifica dell’art. 11 del Regolamento regionale n. 10/2013, di cui alla DGR n.147/2023, in accordo con le linee guida nazionali richiamate, sono stati differenziati gli oneri



Cod. Proposta 30695Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

istruttori per i diversi livelli della valutazione di incidenza (Screening Specifico e ValutazioneAppropriata), in relazione all’attività istruttoria che ogni livello determina;
RITENUTO, in virtù delle richiamate “linee guida”,di dover adeguare la modulistica in base ai diversilivelli che caratterizzano il processo di Valutazione di Incidenza ambientale stesso, e quindi diScreening Specifico e di Valutazione Appropriata;
RITENUTO, pertanto,in conformità alle “Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza(V.Inc.A.) di cui alla DGR n. 65 del 28 febbraio 2022, di dover procedere con l’adozione dellamodulistica per il procedimento di Valutazione di Incidenza ambientale (V.Inc.A.), predisposta inbase ai diversi livelli che caratterizzano il processo di valutazione stesso, ovvero lo ScreeningSpecifico e la Valutazione Appropriata, allegata al presente atto quale parte integrante, di seguitoelencata:- Modello Istanza di Screening d’Incidenza (V.Inc.A);- Modello Istanza di Valutazione Appropriata (V.Inc.A);- Dichiarazione competenze professionali - Valutazione Appropriata (V.Inc.A);- Dichiarazione Valore dell'opera - Valutazione Appropriata (V.Inc.A);- Liberatoria proprietà industriale ed intellettuale - Valutazione Appropriata (V.Inc.A);
VISTA la modulistica V.Inc.A allegata e sopra elencata, che costituisce parte integrante del decreto;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di adottare, in conformità alle “Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (V.Inc.A.)di cui alla DGR n. 65 del 28 febbraio 2022, la modulistica per il procedimento di Valutazionedi Incidenza ambientale (V.Inc.A.), predisposta in base ai diversi livelli che caratterizzano ilprocesso di valutazione stesso, ovvero lo Screening Specifico e la Valutazione Appropriata,allegata al presente atto quale parte integrante, di seguito elencata: Modello Istanza di Screening d’Incidenza (V.Inc.A); Modello Istanza di Valutazione Appropriata (V.Inc.A); Dichiarazione competenze professionali - Valutazione Appropriata (V.Inc.A); Dichiarazione Valore dell'opera - Valutazione Appropriata (V.Inc.A); Liberatoria proprietà industriale ed intellettuale - Valutazione Appropriata (V.Inc.A);- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.
Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreCinzia Domenica Crocè(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO(con firma digitale)



MODELLO ISTANZA DI SCREENING SPECIFICO (V.Inc.A.) 

DGR n. 65 del 28/02/2022 di recepimento delle “Linee Guida Nazionali per la Valutazione Direttiva 
92/43/CEE "Habitat" art. 6, paragrafi 3 e 4”. 

 
 

Spett.le 
REGIONE CALABRIA – Settore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” 

PEC: 
valutazioniambientali.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it 

 
 
OGGETTO: Istanza di avvio del procedimento di Screening specifico (V.Inc.A.) - Trasmissione 
documentazione. 
 
 

La ditta (generalità del proponente): __________________________________________________, 
con sede legale in (indirizzo, Comune, Provincia, C.A.P., email, Tel.,): 
___________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________, 
legale rappresentante (generalità): ___________________________________________________, 
proponente del Progetto/Piano/Programma (indicare il titolo) 
___________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________, 
da realizzarsi in località ____________________nel Comune di ____________________________, 
della Provincia di _____________________, trasmette a codesta Autorità Competente, attraverso 
lo sportello digitale di Calabria SUAP, la documentazione necessaria al fine dell'avvio del 
procedimento in premessa, di cui al cap. 2 delle “Linee Guida Nazionali per la Valutazione 
Direttiva 92/43/CEE "Habitat" art. 6, paragrafi 3 e 4” (DGR n. 65/2022). 

 
Allega alla presente: 

1. Per i piani e i programmi di rilevanza regionale, interregionale, provinciale e comunale:  

 Format per lo screening sito specifico, compilato obbligatoriamente in tutte le sue 
sezioni (Allegato 1);  

 Proposta di Piano/Programma ed eventuali altri elaborati ritenuti utili alla descrizione 
esaustiva e contestualizzazione della proposta presentata; 

2. Per i progetti/interventi/attività di rilevanza regionale, interregionale, provinciale e 
comunale: 

 Format per lo screening sito specifico, compilato obbligatoriamente in tutte le sue 
sezioni (Allegato 1); 

 Progetto (ai sensi D. Lgs.152/2006 s.m.i.), con un livello di dettaglio per come specificato 
nel paragrafo 1.9 alla sezione “Livello minimo di approfondimento dei progetti, 
interventi e attività da sottoporre a VIncA” delle citate “Linee Guida” tale da 
consentire la valutazione degli impatti ambientali e delle potenziali interferenze sui siti 
Natura 2000. 

3. Per i punti 1 e 2: 

 dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante il valore delle opere a firma del 
tecnico incaricato della progettazione esecutiva (Allegato - Dichiarazione valore 
dell'opera - V.Inc.A); 

 copia versamento oneri istruttori determinati in base a quanto stabilito dall’art. 3 del 
Reg. reg. n. 4/2023 (DGR n. 147 del 31/04/2023). Da pagare esclusivamente attraverso la 
piattaforma MyPay della Regione Calabria: 
https://pagopa.regione.calabria.it/pa/home.html. Causale versamento: Pagamento 
Oneri Istruttori – Screening Specifico (V.Inc.A.). 

 
Luogo e data           Il dichiarante 

(Firma digitale) 

__________________________    ___________________________ 



MODELLO DI ISTANZA DI VALUTAZIONE APPROPRIATA (V.Inc.A.) 
 

DGR n. 65 del 28/02/2022 di presa d’atto delle “Linee Guida Nazionali per la Valutazione  
d’Incidenza (VIncA) Direttiva 92/43/CEE "Habitat" art. 6, paragrafi 3 e 4”. 

 
 

Spett.le REGIONE CALABRIA 
Settore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” 
PEC: valutazioniambientali.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it 

 
 
 
OGGETTO: Istanza di avvio del procedimento di Valutazione Appropriata - Trasmissione 
documentazione.  
 

 
La ditta (generalità del proponente) _______________________________________________, con 
sede legale in (indirizzo, Comune, Provincia, C.A.P., Tel., email) 
______________________________________________________________________________________,  
legale rappresentante (generalità): _______________________________________________________ 
proponente del Progetto/Piano/Programma: (indicare il titolo) 
______________________________________________________________________________________,  
da realizzarsi in località ___________________nel Comune di _______________________________, 
della Provincia di _________________________,  
 
trasmette a codesta Autorità Competente, attraverso lo sportello digitale di Calabria SUAP, la 
documentazione necessaria al fine dell'avvio del procedimento riportato in premessa, di cui al cap. 3 
delle “Linee Guida Nazionali per la Valutazione Direttiva 92/43/CEE "Habitat" art. 6, paragrafi 3 e 4” 
(DGR n. 65/2022). 
 
Allega alla presente:  
 

 Studio di Incidenza1, redatto in base ai contenuti riportati al cap. 3.4 “Contenuti dello Studio di 
Incidenza” delle sopra citate “linee guida”; 

 Certificazione di destinazione urbanistica e dei vincoli tutori e inibitori rilasciato dal/dai 
comune/i in cui è localizzato l’intervento; 

 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa alla sussistenza delle effettive competenze 
professionali per la redazione dello Studio di Incidenza (Allegato - Dichiarazione competenze 
professionali - V.Inc.A); 

 Dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante il valore delle opere a firma del tecnico 
incaricato della progettazione esecutiva (Allegato - Dichiarazione valore dell'opera - V.Inc.A); 

 Copia versamento oneri istruttori determinati in base a quanto stabilito dall’art. 3 del Reg. reg. 
n. 4/2023 (DGR n. 147 del 31/04/2023). Da pagare esclusivamente attraverso la piattaforma 
MyPay della Regione Calabria: https://pagopa.regione.calabria.it/pa/home.html. Causale 
versamento: Pagamento Oneri Istruttori - Valutazione Appropriata. 

 
 

Luogo e data        Il dichiarante 
        (Firma digitale) 

___________________________   ____________________________________ 

                                                   
1 Lo studio di Incidenza, deve contenere almeno le seguenti informazioni ed illustrare in modo completo ed accurato i seguenti 
aspetti: 

I. Localizzazione e descrizione tecnica del P/P/P/I/A 

II. Raccolta dati inerenti i siti della Rete Natura 2000 interessati dai P/P/P/I/A  

III. Analisi e individuazione delle incidenze sui siti Natura 2000 

IV. Valutazione del livello di significatività delle incidenze 

V. Individuazione e descrizione delle eventuali misure di mitigazione 

VI. Conclusioni dello Studio di Incidenza 

VII. Bibliografia, sitografia e Appendice allo Studio 

 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

 (Resa ai sensi dell’art.47 e degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n.445 del 28/12/2000)  
 

Sussistenza delle effettive competenze professionali  
per la redazione dello Studio di Incidenza Ambientale – VINCA Appropriata 

 
 
 

 
 
 
 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________ il ____________________________ 

C.F. __________________________________________________________ residente a 

__________________________________________________________________ n _________, in 

qualità di estensore dello Studio di Incidenza inerente l’intervento:  

 

 

 
localizzato nel/i Comune/i di ...……………………………..…………, oggetto di procedura di Valutazione 

di incidenza Appropriata, di cui alla DGR n. 65/2022 di presa d’atto delle “Linee Guida Nazionali 

per la Valutazione d’Incidenza (VINCA) - Direttiva 92/43/CEE "HABITAT", 

 

 

DICHIARA 

 

 

 
- di avere la qualifica professionale di. ................................................................... ; 

- di essere iscritto all’albo dell’ordine professionale di …..……………………….. al n .................. ; 

- di possedere le effettive competenze per l’analisi del grado di conservazione di habitat e 

specie in relazione agli specifici obiettivi di conservazione nonché per la valutazione delle 

interferenze che il progetto/piano/programma/attività/intervento può determinare 

sull’integrità del sito/i Natura 2000 interessato/i.  

 
Dichiara, altresì, di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali 
predisposta ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR”), di cui al link 
https://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento11/subsite/settori/econ
omia_circolare/. 
 
 
 

 
 

Luogo e data        Il dichiarante 
        (Firma digitale) 

 
___________________________   ____________________________________ 

 



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

 (Resa ai sensi dell’art.47 e degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n.445 del 28/12/2000)  
 

VALORE (€) DEL PROGETTO/PROGRAMMA/PIANO/INTERVENTO/ATTIVITÀ: 
 

SCREENING DI VINCA 
VINCA APPROPRIATA 

 
 
 

 
 
 
 

Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________, 

nato/a a ______________________________________________ il ____________________________ 

C.F. __________________________________________________________ residente a 

__________________________________________________________________ n _________, in 

qualità di tecnico incaricato ai fini del procedimento di VALUTAZIONE DI INCIDENZA inerente 

l’intervento:  

 

 

 

 

 

DICHIARA 

 

 
che il valore delle opere da realizzare è pari a € _______________________________; 
 
gli oneri istruttori1 dovuti corrispondono a € ____________________; 

 
 
 

 
Dichiara, altresì, di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali predisposta 
ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR”), di cui al link 
https://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento11/subsite/settori/economi
a_circolare/. 

 
 

 
Luogo e data        Il dichiarante 
        (Firma digitale) 

 
___________________________   ____________________________________ 

 

                                                      
1 Art. 3 Reg. Reg. n. 4/2023 (DGR n. 147 del 31/04/2023) 
a) Screening Specifico:  

• € 200,00 (duecento/00) per interventi di valore inferiore a € 200.000,00;  

• € 350,00 (trecentocinquanta/00) per interventi di valore compreso tra € 200.000,00 e € 1.000.000,00;  

• € 1.000,00 (mille/00) per interventi di valore superiore a € 1.000.000,00.  
b) Valutazione appropriata:  
• € 500,00 (cinquecento/00) per interventi di valore inferiore a € 200.000,00;  

• € 1.000,00 (mille/00) per interventi di valore compreso tra € 200.000,00 e € 1.000.000,00;  

• € 3.000,00 (tremila/00) per interventi di valore superiore a € 1.000.000,00.  
La somma versata a titolo di oneri istruttori per lo screening specifico di cui alla lettera a) è decurtata da quella dovuta, ai sensi di quanto 
previsto alla lettera b), a titolo di oneri istruttori per la Valutazione appropriata 



 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ RESA AI SENSI DELL’ART.47 E DEGLI 
ARTT. 75 E 76 DEL D.P.R. N.445 DEL 28/12/2000 

 
LIBERATORIA DI RESPONSABILITÀ SULLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE E INTELLETTUALE 

 

 
Il/La sottoscritto/a ______________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________ il _____________________ 

C.F. __________________________________________________________ residente a 

__________________________________________________________________ n _________, 

in qualità di tecnico valutatore ambientale, incaricato dal proponente ai fini del 

procedimento di VALUTAZIONE DI INCIDENZA inerente l’intervento:  

 
 

 
 
 
 

DICHIARA 
 

- che gli atti ed elaborati di cui si compone lo studio di incidenza, non contengono 
informazioni riservate o segrete, oggetto di utilizzazione esclusiva in quanto 
riconducibili all’esercizio di diritti di proprietà industriale, propri o della ditta 
proponente il progetto, come disciplinati dal D.lgs. 10.2.2005, n. 30 e ss.mm.ii.; 

- di aver provveduto in tutti i casi alla citazione delle fonti e degli autori del materiale 
scientifico e documentale utilizzato ai fini della redazione del presente studio; 

- e garantisce, ad ogni buon conto, di tenere indenne e manlevare l’amministrazione 
regionale da ogni danno, responsabilità, costo e spesa, incluse le spese legali, o pretesa 
di terzi, derivanti da ogni eventuale violazione del D.lgs.  n. 30/2005 e della L. 
633/1941; 

- di aver, ai fini e per gli effetti delle disposizioni di cui al D.lgs. 30.6.2003, n. 196 
preventivamente ottenuto tutti i consensi e le liberatorie previste dalle vigenti 
disposizioni normative e regolamentari nazionali e internazionali in ordine all’utilizzo e 
alla diffusione di informazioni contenute nello studio di incidenza, da parte di persone 
ritratte e direttamente o indirettamente coinvolte. 

 
Riconosce alla Regione Calabria il diritto di riprodurre, comunicare, diffondere e pubblicare 
con qualsiasi modalità, anche informatica, ai fini documentali, scientifici e statistici, 
informazioni sui contenuti e risultati dello studio accompagnate dalla citazione della fonte e 
dell’autore. 

 
Dichiara, altresì, di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali 
predisposta ai sensi dell’art. 13 Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR”), di cui al link 
https://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento11/subsite/settori
/economia_circolare/. 
 

 
Luogo e data       Il dichiarante 
                 (Firma digitale) 

 
___________________________   ____________________________________ 


